ПРОТОКОЛ № 68
заседания комитета по государственной политике
Законодательного Собрания Забайкальского края
13 декабря 2016 года
г. Чита                                                                                                   Начало 11.00

Председательствует: Мажиев С.Б. – председатель комитета.

Присутствуют члены комитета: Брум И.В., Дуйсебеков М.М., Канунникова К.В., Рыжков И.В., Сутурин С.В.
Отсутствуют члены комитета: Доржиева Д.Д., Мудрак И.Г. (производственная необходимость).
Присутствуют приглашенные:
	Лиханов И. Д.

	– Председатель Законодательного Собрания Забайкальского края;

	Михайлов С. П.

Кочергин Д. В.
Федотов А. М.

Кириллова М. В.

Новиченко С. С.

Лизунова И. П.

Семенов Д. А.

Тверскова И.В.
Злыгостев А. В.
	– первый заместитель Председателя Законодательного Собрания Забайкальского края;

– и.о. заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края;
– министр труда и социальной защиты населения Забайкальского края;

– и.о. заместителя председателя Правительства Забайкальского края – министра финансов Забайкальского края;

– и.о. заместителя председателя Правительства Забайкальского края – министра экономического развития Забайкальского края;

– первый заместитель министра экономического развития Забайкальского края;

– заместитель министра финансов Забайкальского края;
– старший помощник прокурора Забайкальского края по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами края, органами местного самоуправления;
– руководитель аппарата Законодательного Собрания Забайкальского края;

	Четверикова Е. Г.
Елистратова В. С.

Линейцева С.Н.
Родионова Е.В.
Павлюченко О. М.

Валько И. Л.
Банникова А.А.
Синицына М. Н.

Калашникова Ю.А.

Овчаренко С.П.

	– начальник управления по законодательной деятельности комитетов аппарата Законодательного Собрания края;
– и.о. начальника государственно-правового управления Губернатора Забайкальского края;

– начальник отдела правовой экспертизы законодательства государственно-правового управления аппарата Законодательного Собрания Забайкальского края;
– начальник отдела по правовому обеспечению законопроектной деятельности государственно-правового управления Губернатора Забайкальского края;
– заместитель начальника отдела по освещению деятельности Законодательного Собрания Забайкальского края;
– консультант управление по законодательной деятельности комитетов аппарата Законодательного Собрания Забайкальского края;
– консультант управление по законодательной деятельности комитетов аппарата Законодательного Собрания Забайкальского края;
– главный специалист-эксперт управления Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю;
– главный специалист-эксперт управления по законодательной деятельности комитетов Законодательного Собрания Забайкальского края;
– старший специалист 1 разряда организационного отдела аппарата Законодательного Собрания Забайкальского края.

Слушали: информацию Мажиева С.Б. о проекте повестки заседания комитета.

Утвердить повестку заседания комитета с учетом внесенных предложений.

Голосовали: "за" – единогласно.

Повестка заседания комитета:
1. О проекте закона Забайкальского края "Об отдельных вопросах обеспечения деятельности лиц, замещающих государственные должности Забайкальского края" (первое чтение) (внесен Губернатором Забайкальского края Н.Н. Ждановой 30.11.2016 225-пр).

2. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края" (первое чтение) (внесен Губернатором Забайкальского края Н.Н. Ждановой 06.12.2016 227-пр).

3. О проекте закона Забайкальского края "О выплате пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) в 2017 году и о приостановлении действия статьи 5 Закона Забайкальского края "О пенсионном обеспечении за выслугу лет государственных гражданских служащих Забайкальского края " в части                 определения минимального размера пенсии за выслугу лет" (первое чтение) (внесен Губернатором Забайкальского края Н.Н. Ждановой 06.12.2016 230-пр).

4. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменений в Закон Забайкальского края "О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов" (первое чтение) (внесен Губернатором Забайкальского края Н.Н. Ждановой 30.11.2016 223-пр).

5. О проекте постановления Законодательного Собрания Забайкальского края "О внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания Забайкальского края, принятый постановлением Законодательного Собрания Забайкальского края от 22.09.2010 № 263" (внесен депутатами Законодательного Собрания Забайкальского края С.П. Михайловым, С.Б. Мажиевым 30.11.2016 226-пр).

6. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменений в Закон Забайкальского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями в сфере труда" (второе чтение) (принят в первом чтении 16.11.2016).

7. О проекте закона Забайкальского края "О признании утратившей силу статьи 252 Закона Забайкальского края "Об установлении отдельных полномочий высшего исполнительного органа государственной власти Забайкальского края" (второе чтение) (принят в первом чтении 16.11.2016).

8. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменения в статью 5 Закона Забайкальского края "Об Уполномоченном по правам ребенка в Забайкальском крае" (второе чтение) (принят в первом чтении 16.11.2016).

9. О проекте закона Забайкальского края "Об отдельных вопросах организации и осуществления общественного контроля в Забайкальском крае" (второе чтение) (принят в первом чтении 16.11.2016).
10. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменения в статью 1 Закона Забайкальского края "О наделении органов местного самоуправления городских и сельских поселений государственным полномочием по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Забайкальского края "Об административных правонарушениях" (второе чтение) (принят в первом чтении 16.11.2016).
1. Слушали: информацию Кочергина Д.В.

Выступили: Доробалюк С.А., Линейцева С.Н., Сутурин С.В., Тимошенко Е.Н., Мажиев С.Б.

Решили:
1.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края в первом чтении с учетом замечаний, изложенных в заключении комитета.

1.2. Одобрить заключение комитета по государственной политике на указанный проект закона края (прилагается).

1.3. Направить текст законопроекта с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения указанного законопроекта в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края.

1.4. Назначить содокладчиком по указанному законопроекту председателя комитета по государственной политике Мажиева С.Б.

1.5. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края на одном заседании в двух чтениях.

Голосовали: "за" – единогласно.

2. Слушали: информацию Кочергина Д.В.
Выступили: Канунникова К.В., Доробалюк С.А., Линейцева С.Н.

Решили:
2.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края в первом чтении с учетом замечаний, изложенных в заключении комитета.

2.2. Одобрить заключение комитета по государственной политике на указанный проект закона края (прилагается).

2.3. Направить текст законопроекта с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения указанного законопроекта в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края.

2.4. Назначить содокладчиком по указанному законопроекту председателя комитета по государственной политике Мажиева С.Б.

2.5. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края на одном заседании в двух чтениях.

Голосовали: "за" – единогласно.

3. Слушали: информацию Федотова А.М.

Выступили: Канунникова К.В., Доробалюк С.А., Линейцева С.Н.

Решили:
1.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края в первом чтении с учетом замечаний, изложенных в заключении комитета.

1.2. Одобрить заключение комитета по государственной политике на указанный проект закона края (прилагается).

1.3. Направить текст законопроекта с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения указанного законопроекта в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края.

1.4. Назначить содокладчиком по указанному законопроекту председателя комитета по государственной политике Мажиева С.Б.

1.5. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края на одном заседании в двух чтениях.

Голосовали: "за" – единогласно.
4. Слушали: информацию Новиченко С.С.
Выступили: Канунникова К.В., Линейцева С.Н., Сутурин С.В.

Решили:
4.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края в первом чтении с учетом замечаний, изложенных в заключении комитета.

4.2. Одобрить заключение комитета по государственной политике на указанный проект закона края (прилагается).

4.3. Направить текст законопроекта с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения указанного законопроекта в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края.

4.4. Назначить содокладчиком по указанному законопроекту председателя комитета по государственной политике Мажиева С.Б.

4.5. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края на одном заседании в двух чтениях.

Голосовали: "за" – единогласно.
5. Слушали: информацию Михайлова С.П.
Выступили: Мажиев С.Б., Линейцева С.Н., Сутурин С.В.
Решили:
5.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект постановления в предложенной редакции.

5.2. Одобрить заключение комитета по государственной политике на указанный проект постановления (прилагается).

5.3. Направить текст проекта постановления с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края.

5.4. Назначить содокладчиком по указанному проекту постановления председателя комитета по государственной политике Мажиева С.Б.
Голосовали: "за" – единогласно.

6. Слушали: информацию Мажиева С.Б.
Выступили: Сутурин С.В., Линейцева С.Н.
Решили:
6.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края во втором чтении с учетом таблицы поправок к принятию.

6.2. Утвердить поправку, рекомендуемую к принятию Законодательным Собранием края (прилагается).

6.3. Направить текст проекта закона края с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края для рассмотрения во втором чтении.

6.4. Назначить докладчиком по указанному проекту закона края члена комитета по государственной политике Брума И.В.
Голосовали: "за" – единогласно.
7. Слушали: информацию Мажиева С.Б.
Выступили: Сутурин С.В.

Решили:
7.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края во втором чтении с учетом таблицы поправок к принятию.

7.2. Утвердить поправку, рекомендуемую к принятию Законодательным Собранием края (прилагается).

7.3. Направить текст проекта закона края с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края для рассмотрения во втором чтении.

7.4. Назначить докладчиком по указанному проекту закона края члена комитета по государственной политике Рыжкова И.В.
Голосовали: "за" – единогласно.
8. Слушали: информацию Мажиева С.Б.
Выступили: Сутурин С.В.

Решили:

8.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края во втором чтении.

8.2. Направить текст проекта закона края с сопроводительными доку-ментами в Совет Законодательного Собрания края для включения в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края для рассмотрения во втором чтении.
8.3. Назначить докладчиком по указанному проекту закона края председателя комитета по государственной политике Мажиева С.Б.
Голосовали: "за" – единогласно.
9. Слушали: информацию Мажиева С.Б.
Выступили: Сутурин С.В.

Решили:
9.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края во втором чтении с учетом таблицы поправок к принятию.

9.2. Утвердить поправки, рекомендуемые к принятию Законодательным Собранием края (прилагается).

9.3. Направить текст проекта закона края с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края для рассмотрения во втором чтении.

9.4. Назначить докладчиком по указанному проекту закона края заместителя председателя комитета по государственной политике                                Канунникову К.В.
Голосовали: "за" – единогласно.
10. Слушали: информацию Мажиева С.Б.

Выступили: Сутурин С.В.

Решили:

10.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края во втором чтении с учетом таблицы поправок к принятию.

10.2. Утвердить поправку, рекомендуемую к принятию Законодательным Собранием края (прилагается).

10.3. Направить текст проекта закона края с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края для рассмотрения во втором чтении.

10.4. Назначить докладчиком по указанному проекту закона края председателя комитета по государственной политике Мажиева С.Б.
Голосовали: "за" – единогласно.
Председатель комитета                                                                      С.Б. Мажиев
Исп.: С.П. Овчаренко
Тел. 32-54-33
2